danter et plena (quod aiunt) manu¹⁵ praestare ex animi tui voto atque sententia. Iam qui talia negligit aut ventis et aerae discernenda¹⁶ permittit, ille indignior est, quam ut ullum Dei verbum audiat.

Haec velut auctarii loco iis, qui huic praecepto subiecti sunt, diximus. Ad haec parentes quoque docendi essent, quoniam illorum sint partes et officia, quomodo se gerere debeant erga nos, quos gubernandos et tuendos susceperunt. Quae res etsi dilucide in Decalogo expressa non est, multis tamen aliis in locis Scripturae abunde praecepta invenitur ac tradita. Deus quoque hoc ipso praecepto haec vult subintellegi, ubi parentum mentionem facit. Neque enim eius voluntas est, ut aut perditum nebulones aut enormes tyranni huius officii procuracionem obeant, neque in hoc illis ipsis honorem tribuit, hoc est, potentiam et ius regendi, ut se precibus tanquam numen aliquod adorari patiantur, sed cogitent potius, quod et ipsi Deo oboedientiam debeant, ut officium suae fidei delegatum ipsis curae sit ac solitudini utque liberos, familiam et subditos suos non tantum nutrant et corporalibus alimentis provideant, sed omnium maxime ad laudem et gloriam Dei propagandam educant. Quamobrem nequaquam fac cogites haec in tuo arbitrato aut [440] voluntate sita esse, ut statuas aut facias in his, quae tibi visa fuerint, sed quod Deus haec tibi graviter atque adeo serio facienda praeceperit, cui etiam aliquando exigenti harum rerum rationem redditurus es.

Sed quam hic rursus miserandam plagam videmus, quod huius officii nemo | respectum aut curam habere dignatur perinde agentes, ac si Deus liberos tantum in hoc nobis dedisset^d, ut animi fallendi gratia nobis voluptati essent aut delectamento, praeterea familiam tantum in hoc, ut ea tanquam bove aut asino opere faciundo utamur aut cum subditis pro animi nostri libidine agamus non secus eos habentes neglectui, quam si ad nos non pertinerent aut nostra nihil interesset, quid discant aut quibus pietatis studiis suam vitam traducant. Nec quisquam eo intendit animum, ut cogitet hoc divinae maiestatis esse praeceptum hoc ipsum severe examinaturae^e et graviter ulturae, aut summam necessitatem hoc exigere, ut iuventutis recte educandae atque instituendae praecipua habeatur cura et ratio. Quod si enim cum ad spiritualem, tum mundanam rerum administrationem homines idoneos^f, promptos et appositos habere desideramus, profecto non erit ulli parcendum labori aut operae aut impensis diligenter docendo atque instituendo liberos, ut et Deo servire et hominibus utiles esse queant. Neque tantum nobis cogitandum est, quod pacto illis ipsis magnam saltem nummorum vim cumulemus ac repona-